Apabila di lain waktu terbukti adanya penyimpangan dalam karya ini, maka tanggung jawab sepenuhnya ada pada penyusun.

Demikian surat pernyataan ini saya buat agar dapat dimaklumi.

Wassalamu'alaikum Warahmatullahi Wabarakatuh

Yogyakarta, 21 Syawal 1436 H
6 Agustus 2015 M
Penyusun,

[Handwritten Signature]
/ Risma Alvi Azizah
NIM. 09350041

KEMENTERIAN AGAMA
UNIVERSITAS ISLAM NEGERI SUNAN KALIJAGA
FAKULTAS SYARIAH DAN HUKUM

Jl. Marsda Adisucipto Telp. (0274) 512840 Fax. (0274) 545614 Yogyakarta 55281

PENGESAHAN TUGAS AKHIR

Nomor : UIN.02/DS/PP.00.9/0443/2015

Akhirnya, besar harapan penulis semoga skripsi ini dapat memberikan

manfaat dan sumbangan bagi kemajuan dan perkembangan ilmu pengetahuan terutama dalam bidang Hukum Keluarga.

Alhamdu lillahi Rabbil 'alamin

Yogyakarta, 18 Syawal 1436 H

3 Agustus 2015 M

Peneliti

Risma Alvi Azizah

NIM. 09350041

PEDOMAN TRANSLITERASI ARAB-LATIN

Transliterasi kata-kata arab yang dipakai dalam penyusunan skripsi ini berpedoman pada Surat Keputusan Bersama Menteri Agama dan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Republik Indonesia Nomor: 158/1987 dan 0543b/U/1987.

Dalam bidang fikih karya beliau adalah al-Asybah wa an-Nadhoir. Selain itu terdapat pula karyanya yaitu kitab besar yang menghimpun empat belas cabang ilmu pengetahuan yang diberi nama al-Aqwal al-Muhammad li-'Ulum al-Jama'ah. Wafat pada tanggal 17 Oktober 1505 M (18 Jumadil Awal 911 H).

➤ **As-Sayid Sabiq**

Putra dari pasangan Sabiq at-Tihani dan Husna Ali Azeb tahun 1915 M, merupakan ulama kontemporer Mesir yang memiliki reputasi Internasional dibidang dakwah dan fikih Islam.

Dalam usia yang terbilang muda, Imam Malik telah menguasai banyak disiplin ilmu. Kecintaannya kepada ilmu menjadikan hampir seluruh hidupnya di salurkan untuk memperoleh ilmu. Kitabnya yang terkenal Al Muwatha'.

➤ **Wahbah az-Zuhaili**

Lahir di kota Dar al-I'tiyyah Damaskus pada tahun 1932 M/ 1350 H, diberi nama lengkap Musta az-Zuhaili. Pada tahun 1957 M/ 1375 H belajar di fakultas Syari'ah Universitas al-Azhar Kairo. Pada tahun 1963 M/ 1382 H mendapat gelar doktor dalam hukum (asy-Syari'ah Islamiyyah) dan dinobatkan sebagai guru besar di Universitas Damaskus dalam spesifikasi keilmuan fikih dan usul fikih.

DAFTAR PERTANYAAN

1. Dalam hukum Islam perkawinan yang fasid dengan perkawinan batal adalah berbeda, dengan adanya kedua istilah ini Pengadilan Agama menggunakan istilah yang mana?